
Cod. Determ: DTVU64768 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2133/2022

pubblicata il 12/12/2022 Reg. del Settore n. 318 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Marco  Cappa  -  PNRR  Missione  5  Inclusione  e  Coesione,  Palasquash  -
Determinazione  a  contrarre  semplificata,  affidamento  incarico  per
l'esecuzione del PFTE e Direzione Lavori  mediante affidamento diretto ai
sensi  dell'art.  31,  comma  8,  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  e
dell'art.   1,  commi  1  e  2  lett.  a),  L.  11  settembre  2020,  n.  120  per  come
modificato  dall'art.  51,  D.L.  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  L.
29/07/2021,  n.  108,  Acquistiinretepa  TD:  3281396  -  CUP:
F85B22000080006 - CIG: 94767025E2 - Affidamento e impegno di spesa



Cod. Determ: DTVU64768 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2133/2022

pubblicata il 12/12/2022 Reg. del Settore n. 318 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Marco  Cappa  -  PNRR  Missione  5  Inclusione  e  Coesione,  Palasquash  -

Determinazione a contrarre semplificata, affidamento incarico per l'esecuzione del PFTE
e Direzione Lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 31, comma 8, D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell'art.  1, commi 1 e 2 lett. a), L. 11 settembre 2020, n.
120  per  come  modificato  dall'art.  51,  D.L.  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  L.
29/07/2021,  n.  108,  Acquistiinretepa  TD:  3281396  -  CUP:  F85B22000080006  -  CIG:
94767025E2 - Affidamento e impegno di spesa

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-  Il  D.L.  del  06.5.2021  n.  59,  convertito  nella  Legge  n.  101  del  01.7.2021,  ha  approvato  il  Piano

nazionale  per  gli  investimenti  complementari,  finalizzato  ad  integrare  con  risorse  nazionali  gli

interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, ha pubblicato un avviso rivolto

ai  Comuni  italiani  per  la  selezione di  proposte  di  intervento  volte  a  favorire  la  realizzazione o  la

rigenerazione  di  impianti  su  cui  sussista  un  particolare  interesse  sportivo  o  agonistico  da

finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5  Cluster  3  –  inclusione  e  coesione,  componente  2

–infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -

“sport e inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

-  l’avviso  è  finalizzato  a  raccogliere  le  manifestazioni  di  interesse  legate  alla  realizzazione  di  nuovi

impianti o alla rigenerazione di impianti esistenti  su cui sussista l’interesse sportivo/agonistico  di

almeno  una  Federazione  Sportiva.  Il  coinvolgimento  delle  Federazioni  consentirà  una  maggiore

efficacia delle iniziative per la promozione della cultura sportiva e della partecipazione allo sport,

garantendo uguale visibilità a tutte le discipline;

Considerato che:

-  l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra

descritto;

-  con il  decreto  del  6.8.2022  il  Dipartimento  per  lo  Sport  –  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha

approvato,  a  seguito  della  procedura  concertativo-negoziale,  l’elenco  delle  manifestazioni  di

interesse  presentate  in  adesione  all’Avviso  sul  PNRR  Cluster  3  ammesse  a  finanziamento,  in  cui



Cod. Determ: DTVU64768 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

risulta compreso e ammesso al finanziamento l’intervento del Comune di Cosenza denominato “

Progetto per la realizzazione di un Palasport da destinare al Gioco dello Squash”;

- a mezzo pec prot. n. 79676 del 21.9.2022 il predetto Dipartimento nazionale ha trasmesso l’accordo

di  finanziamento  per  la  sottoscrizione,  avvenuta  attraverso  riscontro  Pec  prot.  n.  80876  del

23/09/2022 a firma del Direttore di Settore.  

Rilevata l'urgenza a provvedere,  anche al  fine di  rispettare le scadenza e i  cronoprogrammi  di  progetto

nonché quelli connessi al finanziamento dell'opera;

Considerato che: 

-  L’intervento  “Progetto  per  la  realizzazione  di  un  Palasport  da  destinare  al  Gioco  dello  Squash”  è

inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con

Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

- Il codice CUP attribuito è il numero F85B22000080006; 

-  L’intervento è finanziato dal Dipartimento per lo Sport con fondi PNRR – Missione 5  “Inclusione e

Coesione” Cluster 3;

Evidenziato che la progettazione è relativa alla realizzazione di un fabbricato per il Gioco dello Squash

sito  in agro al  foglio  4  particella  937  e  foglio  4,  le  particelle  9,  10  tutte  di  proprietà  del  Comune  di

Cosenza;

Dato atto 

- Che per la realizzazione dell’opera in interesse, nei tempi previsti dal programma triennale, occorre

procedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione del PFTE e della Direzione dei Lavori;

-  Che  l’importo  a  base  d’asta  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata  è

ammontante ad € 129.995,43 oltre ad IVA e Cassa 4%;

-  Che  il  professionista  invitato  ha  trasmesso  offerta  a  ribasso  pari  a  €  114.000,00  (12%)  e  che  la

medesima risulta congrua con i prezzi e le parcelle in interesse;

- Che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020  s.m.i.,  mediante affidamento

diretto  senza  procedimento  di  gara,  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione,  efficienza,  efficacia,

trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa; 

-  Che  l’Ing.  Marco  Cappa  con  sede  in  Via  De  Rada  60l  di  Cosenza  (CS)  P.  Iva  02566240780  –  Pec

marco.cappa.ing@ingpec.eu, iscritto sulla piattaforma MEPA di Consip, possiede le competenze

specifiche richieste per l’affidamento della realizzazione del PFTE;

Considerato  che  il  professionista  di  cui  in  precedenza  è  stato  selezionato  dall’elenco  degli  Operatori

Economici iscritti sulla Piattaforma Acquistiinretepa di Consip;

Evidenziato che il finanziamento della somma di € 114.000,00 oltre Iva 22% e Cassa 4% è previsto sulle

annualità  2021-2023,  esercizio  2022,  Capitolo  di  spesa  10120  –  accertamento  in  Entrata  3220  -  fondi

PNRR di € 4.000.000,00;

Ravvisata  la  necessità  di  impegnare  sul  capitolo  di  spesa  10120  a  favore  dell’ANAC  la  somma  di  euro

30,00  necessaria  al  pagamento  del  contributo  connesso  alla  procedura  di  affidamento  del  servizio  in

parola;

Precisato  che  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione  comunale,  il

finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  essere  soggetto  a  revoca,  saranno  corrisposti

esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da parte dello stesso;

Rilevato che:

- ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata



Cod. Determ: DTVU64768 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 94767025E2;

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: F85B22000080006;

- sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  Inarcassa  rilasciato  in  data  25.10.2022,  il

professionista risulta in regola con gli Istituti in obbligo;

- Richiamato l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre adottare

la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-  Che  la  premessa  narrativa  è  da  ritenersi  integralmente  riportata  perché  parte  sostanziale  del

presente provvedimento;

- che il finanziamento della somma di € 114.000,00 oltre Iva 22% e Cassa 4% è previsto sul triennale

2021-2023,  annualità  2022,  Capitolo  di  spesa  10120,  con  fondi  finanziati  dal  PNRR  di  €

4.000.000,00, succitato, già accertati sul Capitolo 3220;

-  di  affidare  al  dott.  Marco  Cappa  con  sede  in  Via  De  Rada  60l  di  Cosenza  (CS)  87100  -  P.  Iva

02566240780  Pec  marco.cappa.ing@ingpec.eu,  in  possesso  delle  competenze  specifiche

necessarie per l’intervento in argomento per come di seguito emarginato:

Denominazione appalto Progettazione  preliminare  Palasquash  e  Direzione  Lavori  –

CUP  F85B22000080006  -  CIG  n.  94767025E2  -  Codice

Univoco WXPWVD

Operatore consultato Dott. Marco Cappa con sede in Via De Rada 60l di Cosenza

(CS)  87100  -  P.  Iva  02566240780  Pec:

marco.cappa.ing@ingpec.eu 



Cod. Determ: DTVU64768 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Descrizione  sintetica  dei  lavori

richiesti

Progettazione  preliminare  e  Direzione  Lavori  per  la

realizzazione di un fabbricato per il Gioco dello Squash sito

in agro al  foglio  3,  particella  937  e  foglio  4,  le  particelle  9,

10 tutte di proprietà del Comune di Cosenza

Offerta  economica  -  Importo  dei

lavori

€  114.000,00  oltre  Iva  22%  per  €  26.083,20  e  oltre  Cassa

4% per € 4.560,00 per complessivi € 144.643,20;

-  Di  approvare,  ai  fini  della  conclusione  del  procedimento  in  argomento,  l’offerta  trasmessa  dal

professionista;

-  Di impegnare la spesa sul capitolo in uscita 10120 nei confronti  di Dott.  Marco Cappa con sede in

Via De Rada 60l di Cosenza (CS) 87100 -  P.  Iva 02566240780  Pec:  marco.cappa.ing@ingpec.eu -

per la ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento, nel rispetto delle modalità previste dal

principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011

n°118  e  ss.mm.ii.,  la  somma  complessiva  di  euro  144.643,20,  in  considerazione  dell'esigibilità

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto

riportato nella tabella che segue:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022

10120 € 144.643,20 € 144.643,20

- di impegnare a favore dell’ANAC l’importo del relativo contributo, sulla base del seguente quadro di

esigibilità presunta della spesa:

CAP. DENOMINATO CREDITORE ESIG. 2022 ESIG. 2023 TOTALE

10120

Progettazione

preliminare per

costruzione

Palasquash

ANAC € 30,00 0 € 30,00

TOTALE

IMPEGNO
€ 30,00 0 € 30,00

- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine  da  perseguire:  Dotarsi  del  PFTE  e  Direzione  Lavori,  per  come  definito  dal  piano  di

indagini,  propedeutico  e  necessario  all’esecuzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  di  un

Palasport da destinare al Gioco dello Squash - CUP: F85B22000080006 - CIG: 94767025E2;

b) oggetto  del  contratto:  Affidamento  dell’incarico  per  il  PFTE  e  Direzione  Lavori  per  la

realizzazione di un Palasport da destinare al Gioco dello Squash - CUP: F85B22000080006  -

CIG:  94767025E2,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett  a)  della

Legge di conversione n. 120/2020 per come modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n.

77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108;

c) forma  del  contratto:  Telematica  –  Documento  di  stipula  Acquistiinretepa –  Piattaforma

MEF-Consip;

- di prendere atto che l’importo contrattuale ammonta a euro € 114.000,00 oltre Iva 22% e Cassa 4%;

-  di  stabilire  che  la  stipula  della  trattativa  avverrà  dopo  la  verifica  dei  requisiti  di  legge  tramite  la

medesima piattaforma telematica;



Cod. Determ: DTVU64768 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- di dare atto che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra

dettagliato, si provvederà con oneri a carico dei fondi PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”

Cluster 3 - Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport;

- di dare atto che, nell’eventualità in cui, per motivi  non imputabili all’Amministrazione comunale, il

finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  venire  meno,  saranno  corrisposte

all’operatore  individuato  esclusivamente  i  compensi  relativi  alle  prestazioni  eseguite,  senza

pretesa alcuna da parte dello stesso, sull’importo complessivo dell’affidamento;

- di trasmettere il presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport

ai  sensi  dell’art.  5  lettera  D)  della  Convenzione  sottoscritta  in  data  23.09.2022  all’indirizzo  Pec

pnrrsport@pec.governo.it e contestualmente di caricarlo sulla piattaforma specifica "Regis" di cui

all’url https://regis.rgs.mef.gov.it/;

-  di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Michele Fernandez;

-  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  comune  ai

sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO TD ACQUISTIINRETEPA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
3 - File PDF NON PUBBLICATO - OE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
5 - File PDF NON PUBBLICATO - PARCELLA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - ELABORATI PFTE PNRR
7 - File PDF NON PUBBLICATO - RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA INTERVENTO
8 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
9 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 06/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


